Postremo additur in Latinis libris. Responderunt universi, PLACET, sic prior editio concil. Burch. Ivo, & Rom. Universi dixerunt, Placet, sic Dionys. omnes Episcopi dixerunt, Placet, Veron. Proòs ὁ οἱ τῆς συνόδου ἀπεγγένετο, ὅτι πάσιν ἀνέστη. Zonaras: Cui synodus respondit, omnibus placere, sic etiam Balsamon. Haec Graeca verba in Tiliiana editione desiderantur, & in veteri libro, supra, non εἴπασι, sed sine ei. est πάσιν, quasi ab omnibus illa dicta sint: quod cum Aristeni verbis consentire videtur, aliis repugnare. Ad extremum Balsam. obicit. Nicæa constitutum cap. 15. non esse deponendum, sed restituendum eum Episcopum adiicit sextæ synodi cap. 20. sed aliud esse ait vagari, aut in aliena diocesi quid agere, aliud mutare sedem, ad. dirisque cap. 13. Antiochenum: quod est apud Grat. 9. q. 2. cap. 6. & Burch. lib. 1. cap. 108. Ivo parte 5. cap. 210. decreti, Martin. Brachar. cap. 7. est autem d. cap. 15. Nicæn. apud Grat. 7. q. 11. cap. 10. apud Burch. lib. 2. cap. 97. Ivo parte 6. cap. 174. Triburiens. synod. cap. 28. Postremo addit. Bals. non quia vetatur Episcopus ex parva urbe in magnam migrare, licere ex magnis in minores transferri: eadem enim est de omnibus constitutio.

*a Tam in prima hac collectione, quam in Gregoriana, in omnibus libris hec verba præpostere scripta sunt, neque Ant. Contius, qui addidit hoc loco a Raimundo prætermissa, felicius hec edidit: nos tantum asterisci notam addi permisimus, ut attente hec legerentur a nobis immutata. Pro Leo III. in Gregorianis est Leo IV. quod malo: neque verum est, quod Cont. in marg. adscriptis, in omnibus veteribus esse III. habeo enim Gregorianum vetus volumen, in quo est, Leo quartus: historici autem haec confirmant, qui mortem Leonis tertii fuisse scripsierunt an. Christi DCCCXVI. quo tempore neque Lotharius Imperator esse potuit neque Ludovicus, quorum nomina hic referuntur. b Ludovici, Cont. aptius: quidam HLodovicum scribunt contemptis grammaticorum ferulis. c In (qua) synodo, Cont. In synodo, Raimund.*

*d Marci, unus ex veter. Gregor. alii, ut editum est. e Statuta, idem vetus Gregor. folius.*

*f Sic Raim. & Cont. adde cap. 13. ex concil. quod est cap. 12. apud Gul. Neubrigen. in historia Anglica: intelligendum autem est Lateran. sub Alex. III. quotiens aliud non dicitur.*

*g Sic etiam Gul. & refertur ab Innocent. 2. cap. 2. de institutionibus in terra collectione: vox & in Gregorianis desideratur, & in concilio generali sub eod. Innocentio cap. 29. ex quo est sub tit. de præbend. cap. 28. in Gregor. dignitates, concil. alii omisis; & dignitates diversas, unus Tarragon.*

*h Sic omnes præter concil. gener. in quo est, vel plures, non male. i Sanctorum, Gul. folius.*

*k Adquirere nituntur, Barcin. nituntur adquirere, concil. & Gul. & coll. 3. nituntur accipere, Raim. & Cont.*

*l Sic etiam coll. 3. & Raim. ita ut cum unum, concil. & Gul. m Adimplere, unus Tarrac.*

*n Sic etiam Gul. & vetus Gregor. Cum ergo vel ecclesia, collect. 3. Cum igitur ecclesia, concil. & Cont. & alii: vel, in duabus Tarragon. non fuit: in altero, vel ecclesia, desiderabatur.*

*o Beneficium, unus Tarr. p Debuerint, vetus Tarrac. alicui committi debuit, alter Tarrac.*

*q Sic collect. 3. & Gregor. se ipsum, concil. & Gul. & unus ex veter. Gregor. se, cap. 4. hujus tit.*

*r Sic etiam Gul. & Raim. fuerit actum, concil. factum fuerit, coll. 3. s Sic omnes præter Barcin. in quo est, recipit. t Accepit, ceteri præter Barcin. receperit, Gul. & unus ex veter. Gregor.*

*u Sic etiam Raim. & Cont. R. Eboracen. Archiepiscopo, in concil. parte 15. cap. 1. tit. de jure patronatus, & clericorum institutionibus. x P. cap. In EMINENTI, Cont. hæc Raim. omisit, & concil. integra clausula querenda supra de appell. cap. 40. in hac collectione. y Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.*

*z Sic etiam Raim. Laterano, conc. aa Sit statutum, concil. & vetus Gregor. statutum fit, Cont. & alii.*

fidere (*a*) in loco, & curam ejus per se valeat exercere; nonnulli (*b*) ad ecclesias præsentati se posse residere affirant (*c*), & curam habere (*d*) ecclesiæ, vel ecclesiastici (*e*) beneficij profitentur, id tamen efficere (*f*) contradicunt, ideo consulere voluisti (*g*), an propter hoc tales possis præsentatos (*h*) repellere, vel institutos (*i*) sub. ap. ob. (*k*) removere. Tuæ igitur (*l*) prudentiaz innotescat, quod cum verba (*m*) accipienda sint cum effectu, tales si præsentati fuerint, non admitti (*n*), & admissi si instituti fuerint (*o*), secure poterunt (*p*) amoveri, nisi forte de licentia prælatorum tuorum (*q*) vel studio litterarum, vel pro aliis honestis causis (*r*) contigerit eos abesse: nec patrocinari debet eis ap. diffu. (*s*) si contra jus, & intentionem decreti (*t*) fuerit interjectum.

### TITULUS V. DE PRÆBENDIS.

#### CAPUT I.

*Ex concilio Pictaviensi, pars c. Decrevit (u).*

De præb. c.

**U**T nullus de clero, sive de populo (*x*) ecclæstica bona jure consanguinitatis requirat sibi habenda.

#### CAPUT II.

*N*ON liceat ulli Episcopo clericos ordi-

c. 2. eod. t.

*a Sic etiam in d. concil. Later. cap. 13. ut diximus cap. 3. & apud Raim. & Cont. que residat, d. cap. 1. partis 15. b Sic etiam Raim. nonnulli autem, concil. c Sic etiam concil. hoc se posse affirmant, Raim. & Cont. d Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. e Et pro vel concil. quod non æque placet. f Sic etiam in concil. sed efficere, Raim. & Cont. g Et ideo, unus Tarrac. Recte Cont. addidit a Raim. prætermissa. Ideo consulere nos voluisti, concil. Ideo nos consulere voluisti, Cont. h Sic etiam Cont. hæc vox in concil. desideratur. i Et pro vel unus Tarrac. k Sine appellatione, concil. app. sub. Cont. l Sic etiam Cont. Tuæ itaque, concil. m Sic etiam conc. & Cont. Cum igitur verba, Raim. hæc non sunt in concil. o Et admissi, Raim. & Cont. alii omisisti: et in concil. omnia desiderantur. Et si fuerint admissi, & instituti, unus Tarrac. p Licitè poterunt, concil. & Barcin. poterunt Raimund. & Cont. altera voce omissa. q Sic etiam Raimund. vox suorum in concil. non est. r Vel alii causis honestis, unus Tarrac. s Appellationis diffagium, duo Tarrac. t Contra decreti intentionem, concil. contra hujusmodi intentionem decreti, Raimund. & Cont. contra intentionem decreti, unus Tarrac. Post verba hujus capititis est in concil. Quia autem consulis, si clericus &c. ut infra sub tit. de jure patronatus cap. 7. u Sic cap. 2. de cohab. cleric. in hac collect. hæc omittunt Raim. & Cont. Integra clausula, & ipsum Pictaviens. conc. quæsito egent. x De, Raim. omisit: est tamen in uno ex vet. Gregor. y Sic tres Tarrac. In corpore canonum Raim. ex constitutionibus novellis, Cont. in marg. p. II. pro p. V. est in Romano quadam libra, forte parte V. sive parte secunda. Alibi docuimus hæc esse Juliani Antecessoris Constantinop. verba. Novella tertia capite secundo Justiniani Imperatoris.*

*z Nun liceat Episcopo ulli quidem clericos destinare, vel creare, Barcin. ordinare clericos, Raim. & Cont. cetera ut edita sunt. Nulli liceat Episcopo &c. unus Tarrac. clericos quidem destinare, vel creare „ idest “ ordinare, alter Tarrac. antiquior, in quo duo ultima verba olim non erant. Nec liceat ulli clericos quidem destinare, vel creare, Julian. vox ulli in quibusdam Juliani libris desideratur. Θ' δὲ γένος ἐκεῖνοι ἀνεξόμεθα ποντίπασι γενεύεται τὸ φάγκου, ὡς ἔδειχτο εἴη τὸ χειροτονεῖν μὲν. Justinian. Neque enim, inquit, illud patimur omnino fieri, quod ajunt, ut liceat quidem ordinare. aa Sic etiam Raim. nullas autem eis &c. Barcin. & unus Tarr. & Julian. Θ' μὴν ἐπιδιδόγει τροφής. Justin. alimenta vero non prebevit. Alimonias eis, alter Tarrac.*

*bb Duorum pro herum, Julian. Barcin. & duo Tarrac. & Raim. vox eligat in Barcin. desideratur. Græca verba non habemus his paria: a sententia tamen Julianus non discessit: sed faciat duorum alterum, unus Tarrac. cc Sic Julian. ut non, veterus Greg. vel non, Cont. & alii. dd Sic etiam Julian. det illis, Raim. & Cont. ee Sic etiam Raim. & Cont. & Grat. sive Palea Gratiani discipulus 17. q. 4. cap. 2. & in registro B. Gregor. lib. 11. epist. 29. sive 31. cap. 31. indit. 6. sed in veteri registro cap. 33. post eadem verba additur Campanie, ex quo capite sumitur cap. 2. dist. 84. & in ipsa epistola mentio fit Campanie Episcoporum: sic etiam in eodem registro veteri inscribitur epist. 27. sive 29. cap. 29. ejusdem lib. & apud Grat. cap. 1. ejusd. dist. 84. ut editum est, Anselm. Lucens. lib. 5. cap. 38. Addi autem debuit, Pars o. PERVENIT AD NOS. Integra clausula hæc est: Pervenit ad nos Benenatum quondam Messenatem Episcopum pro construendo illic castro solidos accepisse: & quia pars eorum solidorum apud eum dicitur remansisse, &c. vox Messenatem mihi suspecta est: forte a Miseno Misenatem scribendum. ff Sic etiam registr. & Anselm. & Grat. cuiusque pro cuiusquam, unus Tarr. ut quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur, propriis cuiusquam usibus applicetur, Raim. & Cont. mutationis causam nullam video. Ex supra scriptis registri verbis appetit nihil Gregorii litteras ad hunc titulum pertinere, sed quæ decerpita sunt, potuerunt sub tit. de regulis juris collocari; in uno veteri Grat. libro est, dico scitur, pro agnoscitur. gg De cetero & infra, Raimund. & Contius.*

*hh Vox suis a Raim. & Contio est omisita. ii Sic etiam Raim. & Cont. consueverint, Barcin.*

*kk Alex. III. in conc. Lateran. Raim. addidit Contius capite quinto: quæ ex libris concil. confirmantur.*

*ll Ordinaverit, concil. & Raimund. & unus Tarrac. mm Sibi pro ei, unus ex veter. Gregor.*

nare (*z*), & nullas eis alimonias præstare [*aa*]; sed horum alterum eligat [*bb*], vel non [*cc*] faciat clericos, vel si fecerit, det eis (*dd*), unde vivere possint.

#### CAPUT III.

*Gregorius Anthemio subdiacono (ee).*

**R**atio nulla permittit, ut propriis cuius. cap. 3. eod. quam (*ff*) usibus applicetur, quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur.

#### CAPUT IV.

*Alexander III.*

**D**E cetero, quia dignum est [*gg*], & con- De clericis veniens, ut ecclesiæ tuæ canonici, donec non resid. circa te in tuo servitio morantur, communia- 7. tis portionem recipient, præsenti scripto statui- mus, ne canonicis tuis (*hh*), donec in servitio tuo fuerint, quidquam subtrahi, vel auferri debeat, quod sibi de beneficio communitatis debetur, nisi forte vittualia sint, quæ non consueverunt (*ii*) absentibus exhiberi.

#### CAPUT V.

*Ex concilio Lateranen. [kk]*

**E**piscopus si aliquem sine certo titulo, de De præb. c. quo necessaria vita percipiat, in diaco. 4. nem, vel presbyterum ordinavit (*ll*), tamdiu ei necessaria subministret, donec in aliqua ec- clesia, ei convenientia (*mm*) stipendia militiæ cle-

*a Sic etiam in d. concil. Later. cap. 13. ut diximus cap. 3. & apud Raim. & Cont. que residat, d. cap. 1. partis 15. b Sic etiam Raim. nonnulli autem, concil. c Sic etiam concil. hoc se posse affirmant, Raim. & Cont. d Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. e Et pro vel concil. quod non æque placet. f Sic etiam in concil. sed efficere, Raim. & Cont. g Et ideo, unus Tarrac. Recte Cont. addidit a Raim. prætermissa. Ideo nos consulere nos voluisti, concil. Ideo nos consulere voluisti, Cont. h Sic etiam Cont. hæc vox in concil. desideratur. i Et pro vel unus Tarrac. k Sine appellatione, concil. app. sub. Cont. l Sic etiam Cont. Tuæ itaque, concil. m Sic etiam vet. Greg. non debent admitti, Cont. & alii: hæc non sunt in concil. o Et admissi, Raim. & Cont. alii omisisti: et in concil. omnia desiderantur. Et si fuerint admissi, & instituti, unus Tarrac. p Licitè poterunt, concil. & Barcin. poterunt Raimund. & Cont. altera voce omissa. q Sic etiam Raimund. vox suorum in concil. non est. r Vel alii causis honestis, unus Tarrac. s Appellationis diffagium, duo Tarrac. t Contra decreti intentionem, concil. contra hujusmodi intentionem decreti, Raimund. & Cont. contra intentionem decreti, unus Tarrac. Post verba hujus capititis est in concil. Quia autem consulis, si clericus &c. ut infra sub tit. de jure patronatus cap. 7. u Sic cap. 2. de cohab. cleric. in hac collect. hæc omittunt Raim. & Cont. Integra clausula, & ipsum Pictaviens. conc. quæsito egent. x De, Raim. omisit: est tamen in uno ex vet. Gregor. y Sic tres Tarrac. In corpore canonum Raim. ex constitutionibus novellis, Cont. in marg. p. II. pro p. V. est in Romano quadam libra, forte parte V. sive parte secunda. Alibi docuimus hæc esse Juliani Antecessoris Constantinop. verba. Novella tertia capite secundo Justiniani Imperatoris.*

*z Nun liceat Episcopo ulli quidem clericos destinare, vel creare, Barcin. ordinare clericos, Raim. & Cont. cetera ut edita sunt. Nulli liceat Episcopo &c. unus Tarrac. clericos quidem destinare, vel creare „ idest “ ordinare, alter Tarrac. antiquior, in quo duo ultima verba olim non erant. Nec liceat ulli clericos quidem destinare, vel creare, Julian. vox ulli in quibusdam Juliani libris desideratur. Θ' δὲ γένος ἐκεῖνοι ἀνεξόμεθα ποντίπασι γενεύεται τὸ φάγκου, ὡς ἔδειχτο εἴη τὸ χειροτονεῖν μὲν. Justinian. Neque enim, inquit, illud patimur omnino fieri, quod ajunt, ut liceat quidem ordinare. aa Sic etiam Raim. nullas autem eis &c. Barcin. & unus Tarr. & Julian. Θ' μὴν ἐπιδιδόγει τροφής. Justin. alimenta vero non prebevit. Alimonias eis, alter Tarrac.*

*bb Duorum pro herum, Julian. Barcin. & duo Tarrac. & Raim. vox eligat in Barcin. desideratur. Græca verba non habemus his paria: a sententia tamen Julianus non discessit: sed faciat duorum alterum, unus Tarrac. cc Sic Julian. ut non, veterus Greg. vel non, Cont. & alii. dd Sic etiam Julian. det illis, Raim. & Cont. ee Sic etiam Raim. & Cont. & Grat. sive Palea Gratiani discipulus 17. q. 4. cap. 2. & in registro B. Gregor. lib. 11. epist. 29. sive 31. cap. 31. indit. 6. sed in veteri registro cap. 33. post eadem verba additur Campanie, ex quo capite sumitur cap. 2. dist. 84. & in ipsa epistola mentio fit Campanie Episcoporum: sic etiam in eodem registro veteri inscribitur epist. 27. sive 29. cap. 29. ejusdem lib. & apud Grat. cap. 1. ejusd. dist. 84. ut editum est, Anselm. Lucens. lib. 5. cap. 38. Addi autem debuit, Pars o. PERVENIT AD NOS. Integra clausula hæc est: Pervenit ad nos Benenatum quondam Messenatem Episcopum pro construendo illic castro solidos accepisse: & quia pars eorum solidorum apud eum dicitur remansisse, &c. vox Messenatem mihi suspecta est: forte a Miseno Misenatem scribendum. ff Sic etiam registr. & Anselm. & Grat. cuiusque pro cuiusquam, unus Tarr. ut quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur, propriis cuiusquam usibus applicetur, Raim. & Cont. mutationis causam nullam video. Ex supra scriptis registri verbis appetit nihil Gregorii litteras ad hunc titulum pertinere, sed quæ decerpita sunt, potuerunt sub tit. de regulis juris collocari; in uno veteri Grat. libro est, dico scitur, pro agnoscitur. gg De cetero & infra, Raimund. & Contius.*

*hh Vox suis a Raim. & Contio est omisita. ii Sic etiam Raim. & Cont. consueverint, Barcin.*

*kk Alex. III. in conc. Lateran. Raim. addidit Contius capite quinto: quæ ex libris concil. confirmantur.*

*ll Ordinaverit, concil. & Raimund. & unus Tarrac. mm Sibi pro ei, unus ex veter. Gregor.*

clericalis (a) assignet, nisi talis forte, qui ordinatur, extiterit (b), qui de sua, vel paterna hereditate (c), subsidium vita possit habere.

## C A P U T VI.

Ex eodem (d).

c. s. eod.t.

**Q**uis in tantum jam quorundam [e] pro cessit ambitio, ut non duas, vel tres, sed vi, aut plures ecclesiæ (f) perhibeantur habere, cum nec duabus (g) possint debitam provisionem impendere, per fratres, & per (h) coepiscopos nostros hæc emendari (i) præcipimus, & de multitudine (k) canonibus inimica, quæ dissolutionis materiam, & vagationis (l) inducit, & certum (m) continet periculum animarum, eorum, qui ecclesiæ deservire valeant [n], indigentiam sublevare [o].

## C A P U T VII.

Idem Eboracen. Archiepiscopo (p).

Non ponitur. Post  
cenc. Lat.  
p. 30. c. 1.

**R**elatum est auribus nostris, quod Nicolaus Belvacensis [r] ecclesiæ, ita integre, & plenarie canonicam jam dictæ ecclesiæ requirit præbendam, sicut & illi, qui die, noctuque satagunt eidem ecclesiæ deservire: super hoc etiam litteras nostras se habere proponit, quia tamen (s) hoc indignum, & absurdum est, nisi de consuetudine prædictæ ecclesiæ (t) hoc possit require [u], f. t. per A. s. pr. m. qua. (x) eundem Archidiaconum diligenter commoneas (y), quod occasione litterarum no-

strarum communia prælibatae ecclesiæ, nulla ratione (z) contra consuetudinem ipsius ecclesiæ, & institutionem require audeat (aa), nisi eidem ecclesiæ in propria persona assidue, vel per medietatem anni (bb) voluerit deferire.

## C A P U T VIII.

Idem [cc].

**C**UM teneamur ex debito [dd] suscepti re cap. 6. eod. giminis provisioni clericorum intendere, tibi, & aliis ecclesiæ prælatis (ee), pro eis scripta nostra dirigimus, & interdum (ff) etiam super illorum provisione, qui aliud (gg) sufficiens beneficium habere noscuntur, verum etiam (hh) aliquando ignoramus eos habere aliud beneficium [ii], pro quibus tibi, & aliis ecclesiæ prælatis scribimus: si preces, & mandatum (kk) nostrum pro aliquo receperisti (ll), vel aliquando recipies [mm], qui aliud beneficium habeat, de quo valeat [nn] com mode sustentari, nisi forte in litteris ipsis de alio beneficio, quod habeat (oo), mentio habeatur, aut si non potest sine scandalo ei provideri (pp), æquanimiter sustinebimus (qq), si pro eo preces, & mandatum (rr) nostrum non duxeris exequendum.

## C A P U T IX.

Idem.

**R**eferente nobis I. presbytero latore præ sentium (ff) accepimus, quod cum duas cap. 7. eod. eccl-

a Sic etiam Raimund. &amp; Contius: militia clericali, concil. &amp; Barcinon.

b Nisi forte talis, &amp;c. concil. nisi talis ordinatus, Raimund. &amp; Cont. aliis omisis.

c Sic etiam in concil. vox qui non est in veteribus Gregor. de sua paterna hereditate, (vel alia honestatis causa) Cont. non recte: ex veteri quodam Later. concil. de sua paterna hereditate, alii non sine mendo: honesta pro honestatis, scribi debuit apud Cont. d Idem in eodem, cap. 13. addit Cont. ego 14. ex concil. pars capit. 12., quod in conciliis est 13. Gul. Neubrigen.

e Sic etiam concil. Et quia &amp;c. Gul. Quia iam ita quorundam, Barc. Quia in tantum quorundam, Raimund. &amp; Cont.

f Sic etiam in concil. vox ecclesiæ a Gul. est omissa; sed plures ecclesiæ, Raim. &amp; Cont. sed sex, unus Tarrac. g Sic etiam Gul. &amp; Raimund.

&amp; Cont. vox cum in concil. desideratur, &amp; in uno Tarrac. h Vox per in uno Tarrac. non est.

i Hoc pro hoc, Gul. &amp; Raimund. &amp; duo Tarracon. carissimos emendari, concil.

k Sic etiam concil. &amp; Gul. &amp; veteres Gregor. præbendar. addunt Contius &amp; alii.

l Sic concil. &amp; Gul. evagationis, Raim. &amp; Cont. vagationis, olim vet. Tarr. mox vagationem.

m Sic etiam conc. &amp; Gul. certumque, Raimund. n Sic etiam Raimund. &amp; Cont. qui in ecclesiæ &amp;c. Gul. qui ecclesiæ digne valeant deservire, concil. o Sic etiam Gul. &amp; veteres Gregor. indigentiam volumus sublevare, Cont. &amp; alii: volumus ecclesiasticis beneficiis indigentiam sublevare, concil. non sine mendo: volumus indigentiam sublevare, vetus Tarrac. in quo verbum volumus olim non erat: sublevare olim, in altero Tarrac. mox sublevare. Post hujus capituli verba est in concil. Præterea quia in tantum &amp;c. ut sub tit. de jure patronus cap. 5. in hac collectione. p Alex. III. pro Idem in concil. cap. 1. parte 30. tit. Uni plura beneficia ecclastica non committenda; nec unum inter plures dividendum: &amp; de in beneficio sibi adsignato non residentibus.

q De Bedes, Barcin. de Bedis concil. de Bedefort, vetus Tarracon. de Bedeford, alter.

r Beverlacensis, Barcin. Bevianensis, concil. Beverlamensis, olim vet. Tarrac. postea Benlamensis. Benlacensis, alter Tarrac. s Quia vero, Barcin. &amp; concil. quod tamen, vetus Tarrac. quia tamen, olim.

t Praescriptæ ecclesiæ, concil. u Inquirere, concil. non optime: habere, Barcin. non male.

x Fraternitati tue, &amp;c. quatenus, concil. y Sic etiam in concil. commoneatis, Barcin.

z Hec in Barcin. non sunt; sunt in concil. aa Sic etiam in concil. non audeat, Barcin.

bb Unius anni, conc. cc Sic etiam Raim. &amp; Cont. Idem London. Episcopo, d. parte 30. cap. 2. Lundensi, prior editio concil. dd Recte Contius addidit a Raim. omessa, quæ sunt etiam in concil.

ee Sic etiam Cont. ecclesiasticis prælatis, concil. ff Sic etiam in concil. &amp; in Barcin. &amp; apud Cont. desideratur. gg Qui aliquod, in conc. qui aliud, Cont.

hh Dum etiam, concil. verum Cont. altera voce omissa. i Sic etiam Cont. aliquod pro aliud conc. kk Sic etiam concil. Unde si preces, &amp;c. Barcin. Si mandatum, Raimund. &amp; Cont. ll Recepisti pro aliquo, concil. super provisione receperis, vetus Gregor. olim, mox super provisione alicujus receperis: pro alicujus prævisione receperis, Cont. &amp; alii. mm Hæc omittunt Raim. &amp; Cont. sunt in concil. nn Sic etiam Raim. habet de quo valet, Cont. &amp; alii: habeant, de quo valeant, duo Tarracon.

oo Habet, concil. &amp; duo Tarracon. de hoc, Raimund. &amp; Contius alii omisis.

pp Providere, Barcin. &amp; duo Tarrac. aut si non potes ei sine scandalo providere, veteres Gregor. aut si nunc potes ei sine scandalo providere, concil. ut editum est, Cont. &amp; alii: potes pro potest unus Tarrac.

qq Sic etiam in conc. &amp; in uno ex veter. Gregor. sustinemus, Raim. &amp; Cont. &amp; unus Tarracon.

rr Sic etiam conc. mandatum, Raim. alii omisis. Veteres Pontifices prius precibus utebantur, quam mandatis.

ss Referente I. Nob. presbytero latore presentium, d. parte 30. cap. 3. non recte. Referente I. presbytero, Raim. &amp; Cont.

ecclias haberet, Archidiaconus tuus. (a) ipsum altera illarum spoliaverit (b), & eam [c] cui-dam presbytero G. nomine (d) assignavit [e], predictus autem I. sentiens se in hac parte gravi (f), ad fratrem nostrum Karitimum [g] Rem. Archiepiscopum [h] appellavit. Cumque idem I. (i) de mandato, ejusdem, (k) Archiepiscopi in praescripta ecclia, (l) restitutus, [m] fuit, memoratus G. ad nostram audientiam appellavit (n): postea vero praefatus Archidiaconus (o) eundem. I. eo quod (p) ad presentiam suam vocatus, ut alteram (q) de predictis ecclias prænominato G. concederet, venire contempnit, vinculo excommunicationis adstrinxit; nos, autem (r) a sententia, qua tenebatur, facientes absolvit [s], eundem ad te duximus remittendum (t). Quo circa mandamus (u), quatenus partibus ante (x) presentiam tuam convocatis, praescripto I. una de praefatis ecclias, [y], quam voluerit [z], cum pertinentiis suis (aa) relicta (bb), alteram praefato Waltero, (cc), si eccliam non habeat (dd), non differas assignare, si vero aliam habet eccliam (ee, ipsam alteri [ff]) personæ idoneæ beneficio ecclastico, carenti incunctanter assignes.

## C A P U T X.

Idem in concilio Turonien. (gg)

8. eod. **M**ajoribus eccliae beneficiis (hh) in sua integritate permanentibus (ii), indeco-

rum nimis videtur [kk], si minores clericorum (ll) præbenda patientur sectionem (mm). Idcirco, ut sicut [nn] in maximis, [oo], ita quoque in minimis membris suis, firmam ecclia habeat unitatem (pp), divisionem præbendarum, aut dignitatum (qq) permutationem fieri prohibemus.

## C A P U T XI.

Idem Cant. Archiepiscopo.

**R**elatum est auribus nostris (rr), quod cum c. 2. eod. dilectus filius noster magister Ja. (ff) in ecclia tua per te canonice sit institutus, & in choro, capitulo, (tt), & aliis [uu], quorum communis est usus, plenam sicut canonicus habeat potestatem, nondum præbendam sibi juxta promissionem tuam assignare (xx) curasti, licet post promissum tuum plures præbendas in ipia ecclia vacasse dicuntur [yy]. Quoniam igitur dignum est, & omnimodis consentaneum rationi (zz), ut postquam canonicus (aaa) est institutus, & a te habuerit [bbb] in promissis de conferenda sibi prima præbenda, cum in ecclia tua (ccc) vacaret, ut debet (ddd) præbendas integritate gaudere, praesertim [eee], cum sicut nobis proponitur, literatus sit, & discretus (fff): f. t. per A. s. pr. m. qua. si idem Ja. [ggg] in ecclia tua est canonicus [hhh] institutus, & in choro, capitu-

lo,

\* Sic etiam in concil. suis, verus Gregor. tuus, Cont. & alii. **b** Spoliavit, concil. & duo Tarrac. altera spoliavit, Raim. **c** Vox eam a Raim. est omissa: est in concil. **d** N. pro G. concil. S. Cont. ut editum est, Raim. **W**alterus postea appellatur: forte Gualterus scribendum. G. canonice, Barcin.

**e** Sic etiam concil. eandem, addit Raim. **f** Gravatum, verus Tarragon. pregravari, alter Tarrac.

**g** Ad venerabilem fratrem nostrum, concil. ad metropolitanum videlicet, Raim. & Cont. vox Kariss. in Barcin. non est. **h** Sic etiam ver. Gregor. Remen. Archiepiscopum, Cont. Et alii. Treveren. Archiepiscopum, conc. & in marg. Rhemen. **i** Sic etiam in concil. Cum, verus Gregor. aliis omis. Cumque, Cont. & alii.

**k** Ipsius, unus ex veter. Gregor. **l** In scriptam eccliam, Barcin. in predicta ecclia, Raim. & Cont. in prescriptam eccliam, concil. & unus Tarragon. appius. **m** Constitutus, unus Tarragon.

**n** Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. **o** Postea vero predictus Archiepiscopus, concil. praefatus Archid. Raimund. aliis omis. **p** Sic etiam concil. & veteres Gregor. pro eo quod, Cont. & alii.

**q** Hæc usque ad verbum venire omittunt Raimund. & Contius sunt in concil.

**r** Sic etiam in concil. ipsum, addit Raimund. ipsum Jo. unus ex veteribus Gregor.

**s** Sic etiam Raim. & Cont. facientes eum absolvit, concil. **t** Eundem duximus tibi remittendum, concil. omnis Raim. & Cont. omiserunt. **u** Sic etiam in concil. sibi mandamus, Raim. aliis omis.

**x** Hæc usque ad illa prescripto I. omittrunt Raim. & Cont. sunt in concil.

**y** Prescriptis pro presatis, concil. de predictis ecclias una, Raimund.

**z** Sic etiam, concil. & veteres Gregor. quam maluerit, Cont. & alii. **aa** Omisa sunt hæc a Raim. & Contio: sunt in concil. **bb** Retent, Barc., zelicta, concil. & Raimund.

**ce** G. concil. & Raim. S. Cont. in marg. ego Gualtero, & WALTERO scribi posse existimat.

**dd** Non habet, conc. & Raim. & unus Tarrac. **ee** Sic etiam in concil. alioquin, Raim. & Cont. habebat pro habet, unus Tarragon. **ff** Sic etiam Raim. & Cont. vox ipsam in concil. desideratur.

**gg** Sic etiam Raim. & Cont. & in conc. in posteriori edit. d. parte 30. cap. 4. Taronen. Episcopo, prior editio mendose: addo ego editis cap. 1. ex veteri Pontificali, sed in historia Anglica Gullielmi Neubrigen. lib. 2. cap. 14. est hoc caput a. est autem id concilium habitum ab Alex. 3. an. 1163. quarto Kal. Jun. in octavis Pentecostes indict. x. Pontificatus an. 4. **hh** Sic etiam Pont. & Gul. & Raim. in ecclia pro ecclia conc.

**ii** Sic etiam concil. manentibus, Pontif. Gul. & Raim. **kk** Sic omnes præter Gul. nimis esse videtur, Gul. aptius. **ll** Ut pro B. Barcin. ut si, ver. Tarrac. olim, mox si, deletum est: ut minorum clericorum, Pontif. & concil. & Raim. ut juniorum clericorum, Gul. ut minores clericor. prior concil. editio; minorum in marg.

**mm** Sic etiam concil. & Raim. recipient sectionem, Gul. sectiones, Pontif. scissuram, unus ex veteribus Gregor.

**nn** Ut, in priore concil. edit. non est. **oo** In magnis, Barcin. & duo Tarrac. & ceteri omnes.

**pp** Sic etiam veteres Gregor. firmam profirmam, Cont. & alii; firmam habebat ecclia unitatem, Gul. habebat ecclia, Pontif. ecclia firmam habet unitatem, concil. **qq** Ut pro aut concil. aut alii omnes: ut dignitatis, prior concil. editio non recte: ac dignitatum, unus ex veter. Gregor. **rr** Recte Cont. addidit a Raim. omissa.

**ss** J. Cont. pro Ja. **tt** Choro, & capitulo, Cont. **uu** Locus addit. Cont. aptius: & locis alii, verus Tarrac. sed olim vox locis in eodem non erat. **xx** Assignari, Cont. **yy** Dicuntur, unus Tarrac.

**zz** Hæc omittunt Raim. & Cont. & modis omnibus &c. Barc. **aaa** Postquam magister I. in ecclia tua, canonicus, Raimund. & Cont. **bbb** Habuit, Raim. & unus Tarrac. **ccc** Ipsa pro tua, Raim. & Cont.

**ddd** Vox us in duobus Tarr. desideratur. **eee** Hæc usque ad illa, m. quæ, omissa sunt a Raim. & Cont.

**ff** Hæc in Barcinon. desiderantur. **ggg** Idem J. Raimund. & Contius.

**hhh** Sic canonice, verus Gregor. est canonico, Cont. & alii: ut editum est, alter minus vetus Greger.

lo, & in aliis [a], quorum communis est usus, potestatem sicut canonicus habet, ei præbendam, si qua de antiquis in ecclesia ipsa [b] nunc vacat [c], vel cum ibi primo [d] vacaverit, omni eccl. & contr. cessante [e] secundum promissionem tuam concedas liberaliter, & assignes, ita quod [f] de constantia, & gravitate possis merito commendari, & nos propter hoc iterato scribere tibi [g] non compellamus, quia non est congruum, ut præbenda careat, qui in canonicum noscitur esse receptus.

## C A P U T XII.

*Idem Canonicis regularibus, & monachis Eboracen. Archiepiscopo (1) [h].*

c. 10. eod.

**A** Varitiæ, quæ est idolorum servitus, ii debent radicem [i] studiosius extirpare, qui sæculi vanitatibus renuntiantes, domino elegerint [k] in religionis habitu militare [l]. Intelleximus autem [m], quod in ecclesiis vestris, de quibus certas pensiones consuevitis percipere, portiones, vel antiquos [n] redditus minoratis, quos nulli ante tempora [o] venerabilis fratris nostri R. Eboracen. (p) Archiepiscopi A. S. L. (q) & etiam (r) postquam est Archiepiscopatum adeptus, clerici \* habuerunt (s). Unde quoniam hoc (t) ex radice avaritiæ, & cupiditatis procedit (u), quam debetis modis omnibus evitare (x), vestra f. per A. s. pr. m. qua. (y) si quas portiones, vel antiquos redditus clericorum indebite sine (z) contensu, vel

\* clerici non  
habuerunt.  
Cujac.

consilio præfati Archiepiscopi (aa), postquam ipse (bb) Archiepiscopatum habuerit (cc), ministris (dd), vel parochias (ee) divisistis, eas ad [ff] integritatem pristinam revocetis (gg), & rationabiles (hh), & antiquas pensiones clericorum, qui debent (ii) altaribus deservire, integras eas (kk), & illibatas (ll) servetis, & in ecclesiis (mm), de quibus certas pensiones soliti estis percipere, portiones [nn], vel antiquos redditus, quos \* nulli [oo] clerici ante \* nonnulli, tempora ipsius Archiepiscopi, & postquam ad eptus est Archiepiscopatum, habuerant [pp], nullatenus presumptione temeraria minuatis, nec parochias ecclesiarum auctoritate vestra dividere aliquatenus [qq] presumatis.

## C A P U T XIII.

*Idem Praeposito, & canonicis Insilensis [rr].*

c. 11. eod.

**S** Ignificatum est nobis [ff], quod cuidam sa- cerdoti [tt] præbendam unam in ecclesia vestra communi voluntate (uu) dedistis, ita quidem [xx], quod missam de Sancta Maria, nisi corporis sit gravatus infirmitate, debeat (yy) quotidie celebrare, qui ecclesiam (zz) ve- stram, non nisi tam communi (aaa) præpositi, quam capituli consensu potest dimittere (bbb), nec cuiquam [ccc] præbendæ illius anniversarium delegare, quam liquidem institutionem (ddd) eatenus confirmamus [eee], ut prædictus sacerdos ecclesiæ memoratae (fff) nisi infirmi- tate

## (1) Forte, Archiepiscopatus.

a Sie etiam vetus Gregor. & capitulo, & aliis, Cont. & alii: vox in omittitur in duobus Tarrac.

b Hæc omittunt Raimund. & Cont. c Vox nunc in uno Tarragon. non est.

d Primum, unus Tarr. e Hæc etiam ab eisdem sunt omissa: occasione pro eccl. unus Tarrac.

f Hæc usque ad illa, quia noua est, ab eisdem omittuntur. g Vox tibi, non est in uno Tarrac.

h Ecclesiæ pro Archiepiscopo, in concil. parte 13. cap. 1. diæcesis, Raim. & Cont. Archiep. unus Tarrac. non male. i Recte Cont. addidit a Raimund. omissa, quæ sunt etiam in concil. excepta voce ii, & voce studiosius. k Eleguntur, concil. & Cont. l Sic etiam in concil. ministrare, Cont.

m Vox autem, omittitur a Raim. & Contio: est in concil. n Sic etiam Raim. aliquos in concil.

o Quos nonnulli clerici ecclesiarum ipsarum olim habuissent noscuntur, Raim. & Cont. vox olim in veteri Gregor. aliquando desiderabatur: quos in illis ante tempora &c. concil. aptius: vox nulli, mendosa est: nonnulli, scribi potest, aut in illis. Alano placet nonnulli, quod etiam est in uno Tarrac. nulli est in aliis dñob. & apud Alan.

p R. in concil. non est. q Apostolice sedis Legati, concil. apertius: sic autem & Cantuarien. & Eboren. appellari solent in his libris. r Vox & in concil. non est quod malo. s Habuerint, vet. Tarrac.

t Hæc etiam Contius addidit a Raimund. præterita: exstant etiam in conciliis.

u Sic etiam Cont. processu, concil. x Devitare, concil. evitare, Contius.

y Fraternitati, vestre &c. quantum; conc. d. v. per a. s. præ. ( Ideoque ) mandanus, quantum, Cont. Ideoque mand. quat. Raim. Iacquo, in uno ex vet. Greg. non est. z Indebite, & sine, conc. fine, Raim. & Cont. aliis omissis.

aa Et auxilio prædicti Archiepiscopi, concil. Archiepiscopi vestri, Raimund. & Cont. cetera omittuntur.

bb Minuere, vel parochias dividere presumptis, Raim. & Cont. ut editum est in concil.

cc Habuit, concil. & duo Tarrac. dd In ministris, concil. non recte, pro inministris, ut suspicor.

ee Vel per parochias, concil. ff Sic etiam in concil. vox eas a Raim. est omissa.

gg Quæ post hoc verbum sunt in hac collectione, & in concil. omiserunt Raim. & Cont.

hh Et inde rationabiles, Barcin. & concil. & duo Tarrac. ii Qui debeant, unus Tarrac.

kk Eis, malo, ut in conc. ll Illibatasque, unus Tarr. mm In, desideratur in concil. & in uno Tarr.

nn Partitiones, in priori edit. conc. non recte. oo Quos in illis, concil. aptios, ut alibi: sed in tribus Tarracon. ut editum est. pp Habuerint, concil. habuerunt, unus Tarrac. qq Ullatenus, concil.

rr In Sulcan. parte 50. cap. 9. post concil. Lateran. ex lib. 1. registri: & capitulo Insul. Raim. & Cont. forte Insulanis, vel Insulanensibus, scribendum pro Insilensis: & can. Insul. unus Tarrac. ff Vox nobis in veteri Greg. desideratur: alii habent.

uu Sic etiam Raim. & Cont. communi consensu, & voluntate, concil. auctoritate Episcopi, communi voluntate, Barcinon. aut. tua. & communi voluntate, duo Tarracon. in altero tamen olim, ut editum est.

xx Sic etiam in conc. vox quidem a Raimund. & Contio est omissa.

yy Sic concil. & Raim. debet, Barcin. zz Sic etiam concil. & pro qui, Raim. & Cont.

aaa Communi tam, concil. & unus Tarr. & Raim. apertius: tam a communi, Tarrac. alter non recte. At tam olim non erat. bbb Sic etiam in conc. & in veteri olim Gregor. memorati consensu possit dimittere, p. f. scriptum est: ad sensu possit dimittere, Cont. & alii: consensu possit dimittere, alter minus vetus Gregor.

ccc Sic etiam in conc. vel pro nec, Raim. & Cont. nec quicquam, unus Tarracon. obscurius.

ddd Sic etiam Raim. constitutionem, conc. eee Sic etiam Raimund. & Cont. confirmavimus, concil. confirmamus, Barc. altera voce omissa. fff Ecclesiæ, concil. altera voce omissa, utraque a Raim. & Cont. est po-

sita

tate corporis fuerit impeditus (*a*), assidue debeat obsequium (*b*) suum impendere, & quanto frequentius (*c*) potest, salva honestate sua, & debita devotione missarum sollemnia celebrare, nec liceat sibi hoc illi, se (*d*) ad aliam ecclesiam transferendo, aut voluptatis causa, subtrahere.

## C A P U T X I V.

*Idem Wigor. Episcopo [c], pars c. Meminimus [f].*

c. 12. eod. **D**E monachis autem (*g*), qui vicarios parochialium ecclesiarum in tantum gravant (*h*), ut hospitalitatem tenere non possint, nec honestam sustentationem habere (*i*), eam curam, & providentiam habeas (*k*), quod ad præsentationem (*l*) monachorum nullum recipias, nisi ei tantum de beneficiis ecclesiasticis (*m*) coram te [*n*] fuerit assignatum, unde iura Episcopalia possit persolvere [*o*], & congruam, atque sufficientem (*p*) sustentationem habere (*q*). Illis autem sacerdotibus [*r*], quibus a te, vel prædecessoribus tuis (*s*) in ecclesiis monachorum cura est animarum commissa, eam subtrahere poteris, nisi ipsis a monachis honesta, & sufficiens sustentatio fuerit assignata.

*Tom. IV.*

(*t*) *Alii, nisi.*

sita post verbum *impendere*. *a* *Fueris*, in veteri Gregor. desideratur; est in aliis.

*b* Sic etiam Raim. & Cont. officium, concil. *c* Sic etiam Raimund. ferventius, concil.

*d* Nec sibi liceat hoc illius se &c. concil. nec liceat sibi hoc, sibi vel se &c. Barcin. nec sibi liceat hoc illi subtrahere, sive causa voluptatis, sive se ad aliam ecclesiam transferendo, Raimund. & Contius.

*e* Sic etiam vetus Gregor. Vigorien. Archiepiscopo, Contius & alii. *Vulgornien. Episcopo*, in concil. parte 39. cap. 1. aptius. *Vulgorn. vetus Tarrac.*

*f* Sic etiam Cont. pars cap. SUPER EO, QUOD A NOBIS: supra de appell. concil. est autem id cap. 9. partis 10. & in hac etiam collectione cap. 10. de appellationibus, cuius initium in conciliis est, Super eo, sed in hac additur, pars cap. MEMINIMUS. Integra clausula querenda sub tit. qui clerici, vel voventes.

*g* Sic in concil. vox auctem a Raim. est omessa. *h* Sic etiam in concil. gravant, Raim. & Cont. aliis omissis.

*i* Hæc etiam ab eisdem omittuntur: sunt in concil. *k* Hanc tene curam, & providentiam concil. eam prævidentiam habeas, Raim. & Cont. *l* Sic etiam Raim. recte: ad presumptionem, concil. ad præsentiam, Barc. mendose.

*m* Ecclesie, Barcin. & duo Tarrac. & concil. de præuentibus Ecclesie, Raim. & Cont.

*n* Sic etiam Raim. hæc in concil. non sunt. *o* Sic etiam Raim. & Cont. solvere, concil. possint persolvere, unus Tarrac. *p* Hæc neque in concil. sunt, neque in Gregor. *q* Possint habere, vetus Tarrac.

*r* Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. Istis pro illis, in eisdem est.

*s* Vel a tuis prædecessoribus, concil. Post vocem assignata est in concil. & in his ita promissum (forte previsum) quod tibi de tua justitia possint, sicut conuenit, respondere.

*t* Vel pro Barcin. & Raim. aptius, & duo Tarrac. debilitato, vel agrotante, unus Tarrac.

*u* Sic etiam lib. 2. epist. 5. registri B. Gregorii. Candido Episcopo Urbevetana, Raim. de Urbe veteri, in marg. Cont. qui recte attulit fontem hujus capituli ex registro; in Barcin. illa ultima tria verba, de Urbe veteri, desiderantur, ut etiam apud Grat. 7. q. 1. cap. 2. item vox Episcopum. De Libere vel, vetus Tarrac. mendose.

*x* Cum percussio corporalis, & infra, Raimund. & Cont. persecutio pro percussio Barcin. non recte. Omnia verba extant apud Grat. & in registro: Cum percussio corporalis, utrum pro purgatione, an pro vindicta contingat, Dei in hoc judicium ignoratur: non debet a nobis addi flagellatior afflictio; ne nos culpe, quod absit, offensa respiciat. An pud Grat. additur, mininet, post vocem corporalis, & post verbum ignoratur, & ideo, sic etiam est in quinque veteribus Gratian. libris: absolvit pro absit est in tribus, & ante vocem culpe additur id in duobus, que non placent.

*y* Cum in registro non est, neque in Barcin. recte: neque est in duabus Tarrac.

*z* Scribendum Calumniosus: est enim nomen proprium. *Im*, *calumniosus*, unus Tarragon, olim.

*aa* Sic etiam in registr. persecutione, Barcin. *bb* Sic etiam registr. Hortamur, vetus Greg. aliis omissis:

*F. t. hortamur, Cont. & alii.* *cc* Vox beneficia neque in registro est, neque in duabus Tarrac. neque in Barcin. in quo vox eum itidem desideratur: quatenus latorem præsentium ad percipienda, Raimund. & Cont. nisi pro nibil vetus Tarrac. percipiendum, alter Tarrac. *dd* Sic etiam registr. ab ecclesia tua, agritudo sua non debet, Raimund. & Cont. non valeat, unus ex veter. Gregor.

& Cont. sunt in conc. *ff* Nostri, registr. & duo Tarr.

*hh* Sic etiam in registr. forte non posset, qui militaret ecclesia, inveniri, Raimund. & Contius.

*ii* Vox loci a Raim. & Contio est omessa, est in registro.

*ll* Ex ipsa, unus ex veter. Raim. libris. *mm* Tug., addit unus ex Raim. libris.

*nn* Non potest accedere, in uno Gregorii registr. quod nondum probavi. *oo* Hæc Raim. & Cont. omittunt: & in quibusdam editis registris mendosa sunt: divini olim, mox divina, vetus Tarragon.

*pp* Ne pro non, registr. edit. non vetus: præbeat agrotanti, Raim. & Cont. Post verba hujus cap. est in registro quatenus in hujus rei administratione, ad eleemosynam potius videaris, que sunt consueta, exsolvendo convertere. Addi etiam potest: Data mens. Decembr. Indit. X. Pont. an. II.

## T I T U L U S VI.

DE CLERICO ÆGROTANTE, ET DEBILITATO (*t*).

## C A P U T I.

*Gregorius ad Candidum Episcopum de urbe veteri [u].*

**C**UM percussio corporalis &c. & infra: usque De clericis quod absit, offensa respiciat (*w*). Et quia agr. c. 10. cum præsentium (*x*) lator calumniosus (*z*) pro hac percussione (*aa*), quam sustinet, consueta sibi commoda ab ecclesia vestra afferit negari; idcirco fraternitatem tuam præsentibus hortamur epistolis (*bb*), quatenus nihil (*t*) eum ad percipienda beneficia [*cc*], quæ consueta sunt, hæc agritudo debeat [*dd*] impedire, quia diversis in ecclesia (*ee*) militantibus varia, sicut nostis (*ff*), sape contingit infirmitas; & si hoc fuerint (*gg*) exemplo deterriti, de cetero nullus (*hh*), qui ecclesiæ militet, poterit inveniri, sed secundum loci ejus ordinem [*ii*], quæcumque ei (*kk*), si sanus esset, poterant ministri, de ipsa (*ll*) exigitate, quæ ecclesiæ [*mm*] potest accedere [*nn*], f. tua divini contemplatione judicii (*oo*) agrotanti præbere non desinat (*pp*).

V

CA.

## C A P U T II.

*Eugenius Papa Jocell. Archiepiscopo (a).*

**P**resbyterum, cuius duos digitos cum medietate palmæ a prædone atscissos esse (b) significasti, missam celebrare non permittimus, quia nec secure (c) propter debilitatem (d), nec sine scandalo propter membra deformitatem hoc fieri (e) posse confidimus, ipsum autem ceteris officiis sacerdotalibus fungi minime prohibemus.

## C A P U T III.

*Lucius III. [f] pars c. Ad aures (g).*

**D**e rectoribus (h) ecclesiarum lepræ macula usque adeo (i) infectis, quod altario nulla possunt ratione servire (k), nec sine magno scando illorum, qui [l] fani sunt, ecclesias ingredi, hæc tuam volumus fraternitatem tenere [m], quod eis dandus est coadjutor, qui curam habeat animarum, & de facultatibus ecclesiarum ad sustentationem suam congruam recipient (n) portionem.

## T I T U L U S VII.

## DE INSTITUTIONIBUS.

## C A P U T I.

*Alexander III. Cantuar. Archiepisc. & ejus suffraganeis.*

**D**e institut. **E**x frequentibus querelis personarum satis manifeste [o] didicimus, in partibus vestris consuetudinem pravam admodum, & enormem (p), etiam sanctorum (q) patrum con-

situtionibus omnimodo contrariam, a multis retro temporibus invaluisse, quod videlicet clerici [r] circa cupiditate ducti ecclesiæ, & (s) ecclesiastica beneficia sine assensu (t) dioecesani Episcopi, vel officialium [u] suorum, qui hoc de jure possunt facere (x), recipiunt minus, quam deceat, sollicite (y) cogitantes, quomodo id a sanctorum patrum institutionibus est alienum [z], & ecclesiasticae contrarium honestati. Unde, cum tu frater Archiepiscopæ, ex officio commissæ tibi sollicitudinæ (aa), tam iniquam consuetudinem de provincia tua velis, sicut debes, extirpare radicis, tam in clericos illos, qui ecclesiæ, vel ecclesiastica beneficia (bb) de cetero taliter occupata scienter detinent \*, quam in ipsis, qui ecclesiæ, vel ecclesiastica beneficia de cetero taliter occupata scienter detineat (cc), quam in ipsis, qui ecclesiæ (dd), vel ecclesiastica beneficia de cetero taliter occupare presumperint, sicut ex litteris tuis intelleximus (ee), excommunicationis sententiam protulisti. Nos itaque eandem sententiam firmam, & ratam (ff) habentes, eamque [gg] apostolica auctoritate confirmantes, per A. s. (hh) m. qua, singuli vestrum sententiam (ii) in suis Episcopatibus [kk] saltem quatter in anno innovantes, eam contrad. (ll) & ap. ces. faciatis inviolabiliter observari, nec clericos ipsos, qui sententiam ipsam incurserunt (i) (mm), nisi congrue satisfecerint (nn),

& a Ecclesiæ, vel ecclesiastica beneficia de cetero taliter occupare presumperint.

(i) Alli, meruerunt.

\* Pro his omnibus, quæ sequuntur, & mendose repetita sunt usque ad verbum presumperint, scribit Cujac., quam in ipsis, qui

*a Eugenius Papa primus Saræns Episcopo, in concil. parte 26. cap. 15. Saræn. forte scriendum. Jocellino Archid. Barcinon. Icellens. Archi pisco, Cont. in marg. Leo Papa, vetus Gregor. Eugenius, Cont. & alii. Aug. vetus Tarrac. Eug. alter. Tocell. S. pro Jocell. unus Tarrac. b Sic etiam in concil. esse, in Gregor. desideratur. c Non pro nec, concil. nec, Raimund.*

d Suam, addit vetus Tarrac. e Sic etiam Raim. id pro hoc in concil. verbum fieri olim in veteri Tarrac. non erat. f Sic etiam Raim. & Cont. adde Lincol. Episcopo, ut parte 37. cap. 4.

g P. s. ad aures, Cont. mendose. Integra clausuli querenda sub tit. de rescriptis cap. 6. in hac collectione. h Sic etiam Raim. & Cont. Super eo vero, quod quesivisti de rectoribus, concil.

i Sic etiam Raim. ad o. concil. k Altari pro altario Barcin. & unus Tarrac. & concil. deservire, concil. pro servire. Quid altari servire non possunt, Raim. & Cont. l Sic etiam in concil. i. forum, qui, Barcinon. eorum, qui, Raim. m Hoc pro hoc, Barcin. & duo Tarrac. & concil. hoc volumus te tenere, Raim. & Cont. sic pro hoc, unus ex veter. Gregor. n Recipiat, concil. & Raim. percipiat, unus ex veter. Gregor. & in marg. alias PERCIPIANT. o Hoc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. parte 28. cap. 11. tit. de passionibus licitis, & illicitis in rebus ecclesiasticis. p Hoc usque ad illa a multis, ab eisdem sunt omissa: existant in concil. q Et pro etiam, concil. & duo Tarrac. r Sic etiam in concil. vox videlicet a Raim. & Cont. est omessa. s Hoc etiam ab eisdem omittuntur: sunt in concil.

t Sic etiam concil. & veteres Gregor. sine consensu, Cont. & alii. u Sic in Anglia dicuntur, ut Alanus Anglus notat, & post eum Tancredus: missus dicitur cap. 1. de frigidis.

x Facere possunt, concil. vox facere in Gregor. non est. y Hoc etiam vox a Raim. est omessa: est in concil.

z Constitutionibus pro institutionibus, concil. sanctorum patrum est institutionibus alienum, veteres Gregor. a patrum sanctorum &c. Cont. & alii. aa Tibi commissæ sollicit. concil. tibi commissæ sollicit. Barc. tibi commissæ, Raim. & Cont. alia voce omessa. bb Et pro vel concil. ecclesiæ pro ecclesiæ unus Tarrac. tam in clericos, quam in alios, qui ecclesiæ, vel ecclesiastica beneficia, Barcin. tam in illos, qui ecclesiastica beneficia, Raim. & Cont.

cc Taliter detinent, Barcin. aliis omisis: occupata scienter detinent, concil. aliis duobus verbis omisis: vox de cetero a Raim. & Contio est omessa, cetera, ut edita sunt: detinuerunt pro detinent, unus Tarrac.

dd Hoc mendose repetita sunt: scribi debuit: quam in ipsis, qui ecclesiæ, vel ecclesiastica beneficia taliter decetero occupare presumperint, sic in tribus Tarragon. vox decetero in concil. non est: vel de cetero occupare presumperint, Barcin. aliis omisis: quam in eos, qui decetero occupare presumperint, Raim. & Cont.

ee Vox tuis in Barcin. non est: omnia sunt a Raim. & Cont. præterita: ante hæc verba est in concil. &, quod nondum placuit. ff Ratam, & firmam, concil. ratam, Raimund. alii omisis.

gg Sic etiam concil. & eam, Raimund. omnia si sic mutasset, non laboraremus. ii Hoc usque ad illa, clericos ipsos, ab eisdem sunt omissa: vestram pro vestrum, concil. & Barcin. quod non æque placet.

kk Vestris pro suis, Barc. in singulis Episcopatibus suis, concil. & Barc. desideratur; est in conc. mm Incurrunt, vel decetero incurrunt, concil. incurrerint, Barc. & Raim. ut editum est, unus ex veter. Gregor.

nn Si congrue non satisfecerint, concil. nisi, Raim.

& a presumptione sua omnino desliterit (*a*),  
absolvere presumatis [*b*].

## C A P U T II.

*Idem Lunden. Episcopo [c].*

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 24. c. 1. **A**D aures nostras moveris pervenisse, quod quidam Archidiaconi (*d*), te inconsulto \* contra consuetudinem ecclesiae tibi commissæ [*e*] personas (*f*) instituant in ecclesiis [*g*], & sic in ecclesiis (*h*), vel earum (*i*) portionibus nunc filios, nunc alias personas (*k*), & vicarios instituere non verentur. Volentes itaque pro nostri officii debito in irritum deducere [*l*], quod contra (*m*) juris ordinem attemptatur [*n*], auctoritate Apostolica tibi duximus indulgendum (*o*), ut si idem Archidiaconi post prohibitionem tuam ipsis inde factam, instituerunt (*p*) sine mandato, & auctoritate tua (*q*) aliquos in ecclesiis, in quibus patres eorum proximo ministrare [*r*] noscuntur, aut personas alias, vel vicarios, cum idem sit (*s*) canoniceæ sanctiōni contrarium, liberum tibi sit, nullius contrad. vel ap. obſt. institutiones hujusmodi penitus irritare, & taliter institutos (*t*) ab ecclesiis removere.

## C A P U T III.

*Idem Helien. Archidiacono.*

Non ponitur. (*u*) **C**UM satis sit absurdum (*x*), & sanctorum patrum institutionibus alienum, ut Archidiaconi auctoritate propria debeant cuilibet curam ecclesiarum committere: ægre nimis ferimus, quod tu sine mandato Episcopi tui personis curam animarum committis. Quoniam igitur obtentu alicujus consuetudinis non debes

sanctorum patrum institutiones transgredi, & quod ad tuum non spectat officium, vendicare, ideo mandamus, ut nemini de cetero sine licentia, & mandato Episcopi tui, curam animarum committere prælumas.

T I T U L U S VIII.  
DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ ECCLÆSIÆ NON VACANTIS (*y*).

## C A P U T I.

*Gelasius Papa ad Romanos (z).*

**Q**UI in vivorum locum sacerdotum ponuntur, hoc ipso secundum canones sunt ab ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores vivis sacerdotibus adhiberi.

## C A P U T II.

*Ex concilio Lateranen. [aa]*

**N**ulla ecclesiastica ministeria [*bb*], seu et cap. 2. ead. iam beneficia, vel ecclesiae [*cc*] alicui tribuantur, seu permittantur (*dd*), antequam videntur, ne desiderare quis mortem proximi videantur, in cuius locum, & beneficium se crediderit (*ee*) successorum. Cum enim ipsis etiam gentilium legibus [*ff*] inveniatur inhibitum (*gg*), turpe est (*hh*), & divini plenum animadverione judicii, ut locum [*ii*] in ecclesia Dei futuræ successionis expectatio habeat, quam ipsis etiam gentiles homines condemnare curaverunt (*kk*). Cum vero præbendas ecclesiasticas, seu quælibet officia in aliqua ecclesia vacare contigerit, vel si etiam modo vacant (*ll*), non diu maneant in suspensione (*mm*), sed infra vi. menses (*nn*) personis, quæ dignæ ministriæ [*oo*] valeant, conferantur: si autem Epi-

V 2  
sco-

rum portionibus nunc alias personas, & vicario instituere non verentur, Cujac.

*a* Hæc etiam omittrunt Raim. & Cont. fuit in concil.

*b* Sic etiam concil. *absolvere minime presumatis*, Raim. & Cont. sententia eadem est, quia negatio fuerat ab eisdem prius omissa ante illa, clericos ipsos. *c* Lunden. Episcopo, prior concil. editio. London. posterior. Lund. Ar. Barcin. quod non placet. *d* Tui, additur in concil. *e* Sibi pro tibi, concil.

*f* Et vicarius, additur in uno Tarragona. *g* In ecclesiis instituerunt, concil.

*h* Sic etiam in concil. & sic in eis, Barcinon. aptius: hæc in uno Tarrac. desiderantur.

*i* Vel eorum, concil. quod non æque placet: vel in eorum, unus Tarragona. plenius.

*k* Nunc personas alias, vet. Tarrac. olim: vox alias desiderabatur; & nunc alias personas, alter Tarrac.

*l* Sic etiam in concil. reducere, Barc. *m* Sic etiam in posteriore concil. editione: *quia contra*, prior editio, & in marg. quod: *qua contra*, unus Tarragona. *n* Sic etiam in concil. attempting, Barcinon. & vetus Tarrac. attempting, alter Tarrac. *o* Injungendum, concil. *p* Instituerint, Barcin. & concil. & vetus Tarrac. instituere, alter Tarrac. *q* Vestra pro tua, in concil. nostra non male scribi potuit, sed nihil moto.

*r* Ministrasse, concil. altera voce omissa: proximo ministrasse, unus Tarrac. *s* Cum id sit, concil. non male.

*t* Sic etiam in concil. Ante hæc verba est in Barcin. & tales institutiones, sed ea verba non recipio.

*u* Sic in uno Tarragona. sed falsum est, scribe, de officio Archidiacon. cap. 4.

*x* Totidem fere verbis supra sub tit. de officio Archidiaconi cap. 4. & in concil. d. parte 24. cap. 2.

*y* Vel ecclesie &c. vetus Tarrac. & Barcin. & vetus Gregor. & pro vel, Cont. & ali: tria posteriora verba in uno Tarragona. non sunt. *z* Sic etiam Raim. & Cont. Item Pelagius Papa, supra de xstate, & qualitate &c. cap. 2. ubi vide varierates. *aa* Cap. 5. addit Cont. sed est cap. 8. in concil.

*bb* Mysteria, unus Tarr. quod nondum prætali. *cc* Sic etiam concil. & Raim. vel, in Barc. desideratur.

*dd* Scribendum est, seu promittantur, ut in conc. & in Gregorianis, & in duobus Tarrac.

*ee* Sic etiam Raim. & Cont. credidit, concil. *ff* In ipsis, &c. Barcin. & vetus Tarrac. id etiam in ipsis gentil. legibus, concil. id enim in ipsis etiam &c. alter Tarrac. in ipsis etiam legibus gentilium, Raim. & Cont.

*gg* Prohibitum, concil. inhibitum, Raim. *hh* Sic etiam Raim. & Cont. turpe nimis est, concil.

*ii* Si pro ut concil. Barcin. & Raim. & duo Tarrac. sed in altero antiquiori, ut editum est, olim fuerat.

*kk* Curaverint, unus Tarragona. in quo vox etiam omittitur: damnare pro condemnare, Barcin. quam etiam damnare ipsi gentiles homines curaverunt, concil. quam & ipsi etiam gentiles condemnare curarunt, vetus Gregor. vox & a Contio & aliis omittitur: cetera, ut vetus: curaverunt, alter vetus Gregor.

*ll* Etiam si pro si etiam, concil. omnia Raim. & Cont. omittunt. *mm* In suspenso, conc. & Raimund. & vetus Tarr. *nn*, Post admonitionem, at Hugo, & alii multi dixerunt, ut infra eod. Quoniam diversitas: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientia. Tancr. Pro G. scribendum censeo, Gallen. ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

*oo* Digne administrare, concil. & Raim. & unus Tarragona.

scopus, ubi ad eum spectat [a], conferre distulerit, per capitulum ordinetur [b], quod si ad capitulum pertinuerit [c], & infra praescriptum [d] terminum hoc non fecerit, Episcopus secundum Deum hoc, & cum religiosorum [e] virorum consilio exequatur, aut si omnes forte neglexerint, metropolitanus de ipsis [f] secundum Deum absque illorum [g] contradicitione disponere (1)(h). \* Et quæ (2) honestatis Lat. part. (i) decorem (k) deformant, & canonum probantur sanctionibus obviare, penitus sunt evellenda, & falce Apostolici moderaminis resecanda [l]. Unde quia ecclesiæ [m] viventibus personis aliis conferri (n) non debent [o], consul. t. taliter respondemus, ut si quas (p) concessiones ecclesiarum tui Episcopatus viventibus personis factas esse constiterit, & super hoc ventum fuerit ad judicium, eas auctoritate nostra (q) in irritum revoces \*\*, & frivolas, & vanas esse decernas.

## TITULUS IX.

## DE IIS, QUÆ CONCEDUNTUR AB EPISCOPO SINE CONSENSU CLERICORUM (r).

(1) Disponat, scribendum.

\* Ante verba, quæ sequuntur, est in editione Parisiensi: CAPUT III. EBORACENSI AR-

a Sic etiam Raim. &amp; Cont. scribaverit, concil.

b Ordinetur, vetus Tarragon. &amp; alter Gregor. alii ordinetur, &amp; concil.

c Sic etiam Raimund. electio pertinuerit, concil.

d Sic etiam Raim. predilectum, concil.

e Et, neque in concil. est, neque in Gregorianis: cum, in uno veteri desideratur.

f Hæc in vet. Tarragon. non sunt. g Ultor. unus ex veter. Gregor. utraque vox desideratur in duobus Tarragon. h Sic unus solus Tarrac. mendose; disponat, Barcin. &amp; concil. &amp; duo Tarragon. &amp; Raim. Quæ sequuntur, sunt aliena, &amp; separanda. i Ante hæc verba adde, Alex. III. cap. 3. ex concil. parte 15. c. 11. &amp; ex Barcin. &amp; duobus Tarrac. in quibus est, Ea, non Et. k Doctorem, concil. non recte.

l Sunt resecanda, Tarrac. vetus. m Quia (cum) ecclesia, concil. non optime; cum ecclesia, vel quia ecclesia, non displicet: quæ pro quia, vetus Tarragon. non recte, sed olim quia fuerat in eo scriptum.

n Sic olim vetus Tarragon. mox conferre. o Non debeat, concil. p Si aliquas, vetus Tarrac. ut omisso; ut si qua, alter Tarrac. mendose. q Vestra, concil. quod ratio Latinæ sermonis non patitur.

r Vel sunt, additur in Barcin. post verbum conceduntur. De his, quæ sunt a Prelatis sine consensu capituli, vetus Gregor. a Prelato, Cont. &amp; alii: vel sunt sine consilio clericorum, vetus Tarrac. vel sunt ab Episcopo sine consensu canonicorum, alter Tarragon. s Sic etiam Raimund. &amp; Cont. apud Valentiam cap. 50. Burchard. lib. 3. cap. 170. apud Valentiam, Leo Papa, Ivo lib. 2. tit. 10. cap. 2. Panormia: ex concil. Carthagin. 4. cap. 32. Ivo parte 2. cap. 231. decreti: idque confirmatur ex concil. editis. Leo Papa Episcopis Siciliæ, Gratian. 12. q. 2. cap. 52. Leo Papa, Innoc. 3. cap. 1. &amp; 2. hujus tituli in 3. collect.

t Sic omnes præter Grat. qui ita scribit: Irrita enim Episcoporum venditio, &amp; commutatio rei ecclesiastica erit. totidem verbis Innoc. 3. &amp; ante vocem venditio, habet donatio. u Et venditio, vetus Gregor. ceteri, ut editum est. x Sic Burch. &amp; Ivo, &amp; Raim. absque connivenzia, concil. &amp; Innoc. III. absque omnium connivenzia, Grat. sed in quinque veteribus libris vox omnium non est: absque convenientia, antiquior ceteris habet absque conlaudatione, unus Tarrac. y Norwicen. vet. Tarrac. Norg. alter.

z Etc. omisit Raimund. &amp; Contius. Integra clausula exstat parte 47. cap. 5. post concil. Lateran. Alex. 3. Continebatur in litteris a te nobis transmissis; quod cum super decima de Quercke inter magistrum Hubertum, &amp; magistrum N. de mandato nostro suram te \* verteretur; constituerit tibi, quod M. Abbatissa S. Mariae de Vuint, pro communi voto, &amp; unanimi consensu, conventu assensum prestante, decimam ipsam prædicto H. concessit: Rad. Vuinton. Archidiaconus per clavem, &amp; librum sibi exinde investituram fecit. Magister vero N. probavit coram te idoneis testibus, quod præfata Abbatissa præscriptam decimam sibi prius dederat, conventu non contradicente, quam eam præfato Huberto deditset; &amp; quod a diæciano Episcopo ejus fuerit concessio confirmata. Unde quia nos consulere voluisti, cui concessionem innitendum sit, &amp;c. Ante verbum verteretur, vox questio desideratur, ut suspicor.